etiam magna promissa pecunia, si id posset a Raetis obtinere at non potuit: restitit enim vehementer D. Io. Fraxinaeus Episcopus Baionae, regis Galliarum legatus, vir solers et acer. Atque hinc etiam vide mihi quaeso, num ille Rex pati unquam posset Germaniae libertatem eripi aut debilitari. Cum enim de traiciendis ex Italia in Germaniam exercitibus per Alpes Raeticas audiret agi, ipse sua autoritate, qua apud Raetos plurimum valet, suisque opibus intercessit atque effecit id ne liceret, quasi patronus optimus ipsius Germaniae, cuius maxime intererat et quam alioqui oportebat missis Legatis cum Raetis agere, et enixe rogare, ne ullum /Italorum/ **163** Italorum aut Hispanorum exercitum sinerent per eam regionem in Germaniam educi.

Sed ad rem. Tuae copiae ductu Guidiubaldi Urbini ducis, aut forte reverendissimi D. Caroli Caraphe Cardinalis nepotis tui ex fratre, qui totam vitam degit inter arma, per Tridentinas fauces ingressae, iam de adoriendis hostibus cogitabunt. Quid vero, si interea Turcarum tyrannus, qui omnia diligenter explorat atque observat, quae apud Reges et Principes Christianos in dies fiunt: quid, inquam, si interea dum tuos paras, ipse suos adornet exercitus, illos ingentes, quales post Xerxem paucissimi reges eduxerunt, atque eos tibi forsan in ipsa Germania obiciat? Aut in Pannonia et Transylvania, quam nunc adoriri parat, quiescat tacitus, veluti spectator fabulae et cum<sup>216</sup> videbit Christianos manum conseruisse, multum sanguinis esse effusum et debilitatam esse vehementer alteram ex partibus, aut forte u-/tramque/ **164** tramque,<sup>217</sup> ita ut fit in bello (saepe enim cruentae sunt victoriae) ibi occasionem ille dudum speratam et expectatam arripiat et magno impetu reliquias Christianorum invadat; unde id sane contingeret, quod est in Apologo. Pugnantibus enim inter se rana et mure de paludis imperio milvum aiunt, qui de improviso affuerit, utrumque<sup>218</sup> sustulisse et devorasse. Dii omen avertant: at facile quidem hoc factu est. Maxima enim est illius tyranni potentia. An non audis Ferdinandum quotidie pacem aut inducias ab eo petere et de cedenda Transylvania cogitare, quia non sperat posse illum sustinere? Ideo prudentes viri, qualis tu es, diligentissime debent cavere, ne totum Christianum orbem tam atroci periculo committant. Immo conveniret exhorrescere atque contremiscere ad solam adeo cogitationem tantorum malorum et quidvis potius pati quam permittere, ut res eo deducatur, unde, quae dixi, sint timenda. Quis putasset